– פסק דין בביהמ"ש המחוזי

מ.א. 103/92
4.2.92

<p>היועץ המשפטי לממשלה ע"י ב"כ שכתובתו למסירת מסמכים היועץ המשפטי: משרד העבודה והרווחה רח' יד חרוצים 10, ירושלים</p> <p>בעלה של החסויה פלוגית</p> <p>(להלן: "החסויה") העובר של החסויה (להלן: "העובר")</p> <p>חוק הרשות המשפטית והאפוסטרופוסות, התשכ"ב-1962</p> <p><b>בבקשת:</b></p> <p><b>המשיב:</b></p> <p><b>בענין:</b></p> <p><b>ובענין:</b></p> <p><b>ובענין:</b></p>
-- --

**צו**
ניתן בזאת איסור פרסום
שם החסויה, בני משפחתה
וסוג המחלה וכל פרט
העלול לזהותם.

**החלטה**

בקשה עפ"י סעיף 68 לחוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופוסות התשכ"ב-1962 לאשר כי צוות בית החולים הדסה עין כרם יהיה רשאי להוציא את העובר מגופה של החסויה, במידה והחסויה תיכנס חס ושלום למצב של מוות קליני, כפי שייקבע ע"י רופאיה של החסויה.

ואלה נימוקי הבקשה:

1. החסויה מאושפזת כעת במחלקה לטיפול נמרץ נשימתי בבית החולים הדסה עין כרם בשל סיבוך של פגיעה קשה בריאות עם כשלון נשימתי על רקע מחלת \*\*\*<sup>2</sup> בנוסף לפגיעות כמערכות שונות אחרות הקשורות במחלה זו.

כאמור בתסקיר הסוציאלי שצוטט לעיל, נתבקשתי להכריע "בסוגיה משפחתית, מוסרית ומשפטית זאת". אינני סבור כי תפקידי כשופט מכשירני לפסוק בשאלה אם טוב לו לעובר זה שלפנינו, עם הסיכונים והסיכויים שפורטו לעיל, אם טוב לו שיוולד או מוטב לו שלא יולד. ואולם נראה לי כי שאלה זו כלל אינה עולה על הפרק.

אכן עפ"י סעיף 316 לחוק העונשין תשל"ז-1977 רשאית וועדה שהוקמה ע"י שר הבריאות, לתת בהסכמת האשה, אישור להפסקת הריון, בין השאר, מחמת שהוולד עלול להיות בעל מום גופני או נפשי.

ואולם בענייננו לא מתעוררת שאלה זאת שכן הפסקת ההריון עלולה לסכן את האשה, והכלל בהלכה היהודית ובמשפט הישראלי הוא כי חיי האשה קודמים לחיי העובר. עפ"י עקרון זה נקבע בסעיף 317 לחוק העונשין תשל"ז-1977 כי מותר להפסיק הריון לשם הצלת חיי האשה או כדי למנוע ממנה נזק חמור שאין לתקנו.

נמצא כי הנושא שלפנינו איננו בסוגיה של הפסקת הריון כלל, השאלה היחידה היא אם רשאים (ושמא חייבים) הרופאים להציל את חיי העובר לאחר שיתברר שאמו מתה מוות קליני, מוות מוחי. התשובה המשפטית לכך מצויה בחוק האנטומיה והפתולוגיה, תשי"ג-1953 ולא בחוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופוסות תשכ"ב-1962. אילו היה מדובר כיצד לנהוג באם בעודנה בחיים, היה עלינו לפנות לחוק הכשרות המשפטית התשכ"ב-1962, כדי לשאוב משם את הפתרון לבעייתנו. ואולם משעה שהאם חדלה מלהיות הפתרון לבעייתנו הוא במסגרת החוק האנטומיה והפתולוגיה תשי"ג-1953. חוק האנטומיה והפתולוגיה קובע שאין לנתח גוויה אלא בתנאים שנקבעו באותו חוק. יחד עם זאת נקבע בסעיף 6 ג', שנחקק בשנת תשמ"א-1991 לאמור:

"ג6'. הוצאת יילוד מגופה של נפטרת כדי לאפשר לו חיים, לא יראו בה ניתוח לעניין חוק זה".

אין איפוא כל ספק כי רשאים הרופאים לנתח גוויה כדי להציל את העובר.

ראה דברי כב' השופט קיסטר בת"א (ת"א) 3064/62 [לא פורסם]), ונראה לי כי זו גם חובתם המשפטית. אף אם אין על כך הוראה מפורשת בחוק הישראלי (לדעתו של פרופ' ג. טרסקי "הזכות להיוולד" אינה קיימת בחוק שלנו<sup>5</sup>) הרי חלים בענייננו הוראות המשפט העברי מכוח חוק יסודות המשפט, תש"ם-1980. על פי המשפט העברי אין כל ספק כי לעובר במעיי אמו – מכל מקום כאשר מדובר בשלב כה מתקדם של ההריון – יש זכות להיוולד ולחיות ומצווה להצילו ולתת לו חיים. אלא אם כן מסכן הוא את חיי אמו, לפי שאם מסכן הוא את חיי האם הרי הכלל הוא כי חיי האם וחיי העובר – חיי האם קודמין.

אשר ליילוד, אם יתקשו בני המשפחה לגדלו, יימצאו תמיד הורים מאמצים שיהיו מוכנים לקבלו באהבה ובשמחה ולהעניק לו את כל הדרוש לו על מנת שיגדל ויפרח ככל שהדבר ניתן להעשות בנסיבות הקשות הקיימות לגביו ואשר פורטו לעיל.

על כן החלטתי כי אין צורך במינוי אפוטרופוס לעובר או לאמו החסויה ואם יתדרדר המצב והאם תגיע למצב של מוות מוחי, מותר להציל את העובר כאמור בסעיף 33 לחוק האנטומיה והפתולוגיה תשי"ג-1953 שצוטט לעיל וחובה להצילו לפי הוראות המשפט העברי החלות בענייננו מכוח חוק יסודות המשפט.

הודע היום ל' בשבט תשנ"ב-4.2.92

**י. בוק – סגן נשיא**

### **אפילוג**

ימים ספורים לאחר מתן ההחלטה המשפטית חל שיפור לא צפוי במצבה הרפואי של האם. היא החלימה ממצבה הקשה וילדה ילד בריא במועד.

**ד"ר מרדכי הלפרין**